
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498  Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 1108/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 04 de Agosto de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 999/2022/DGP/SEAP/PA de 13/04/2022, publi-
cada no DOE n° 34.936 de 18/04/2022, CLEANDO SOUZA SILVA, matrícula 
n° 5933619/2, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe Penitenci-
ária (GSEP), com lotação na Central de Triagem Masculina de Santarém 
(CTMS), a contar de 1º de julho de 2023.
DESIGNAR o servidor PAULO VICTOR OLIVEIRA MILEO, matrícula n° 
5970831/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
1° de julho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 971101

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 466 DE 03.08.2023
Processo nº 2023/367157
Servidor: FERNANDO VILHENA JÚNIOR
Matrícula: 5933317/3
Cargo: Gerente de Operações e Serviços Gerais
Servidor: ANDERSON LUIZ LEMOS GONÇALVES
Matrícula: 57190768/1
Cargo: Motorista
Objeto: Designar como Fiscais do Contrato Administrativo nº 017/2023 - 
SECULT, celebrado entre esta SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA e a 
empresa MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA, cujo objeto é a contrata-
ção de empresa para a realização do serviço de recarga anual de extinto-
res.Os efeitos desta portaria retroagem à data do evento.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 971028
PORTARIA Nº 471 DE 04.08.2023
Processo nº 2023/249193
Servidor: MARCELO MANOEL BARROS DO NASCIMENTO
Matrícula: 57192581/1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Designado fiscal do recebimento da Bomba Hidráulica, referente a 
contratação da empresa MF COMÉRCIO E SERVIÇOS – ME,  inscrita sob o 
CNPJ n.° 44.377.237/0001.61, da Cotação Eletrônica N.º 005/2023, para 
atender as demandas do arquivo público.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 971064
PORTARIA Nº 470 de 03.08.2023
Processo nº 2023/810006
Servidora: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS
Matrícula: 32280/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designar como Fiscal da prestação de serviço realizada pelo profis-
sional AMADEU SILVA FERNANDES, CNPJ: 34.887.413/0001-51, contrata-
do para realizar Show Orquestra Aerofônica no “PROJETO CIRCULAR CAM-
PINA CIDADE VELHA 2023”, que acontecerá no dia 06/08/2023, as 17:00 
h, na Praça do Carmo, em Belém/PA.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 971083

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIAS DE LICENÇAS PRÊMIOS:
PORTARIA Nº 719/19, de 07.11.2019, publicada no DOE, de 
12.11.2019, sob o Protocolo nº 494416
Onde se lê:
30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, no período de 10.12.2019 a 
08.01.2020, referente ao triênio de 09.05.1989 a 08.05.1992.
Leia-se:
30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, no período de 10.12.2019 a 
08.01.2020, referente ao triênio de 09.05.1992 a 08.05.1995.
PORTARIA Nº 333/20, de 17.09.2020, sob o Protocolo no 581008
Onde se lê:
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 18.09.2020 a 
16.11.2020, referente ao triênio de 09.05.1992 a 08.05.1995.
Leia-se:
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 18.09.2020 a 
16.11.2020, referente ao triênio de 09.05.1995 a 08.05.1998.

PORTARIA No 389/20, de 29.10.2020, sob o Protocolo no 596272
Onde se lê:
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 17.11.2020 a 16.12.2020, 
referente ao triênio de 09.05.1995 a 08.05.1998.
Leia-se:
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 17.11.2020 a 16.12.2020, 
referente ao triênio de 09.05.1998 a 08.05.2001.
PORTARIA Nº 331/23, de 15.06.2023, sob o Protocolo no 951308
Onde se lê:
30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, no período de 03.07.2023 a 
01.08.2023, referente ao triênio de 09.05.1995 a 08.05.1998.
Leia-se:
30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, no período de 03.07.2023 a 
01.08.2023, referente ao triênio de 09.05.1998 a 08.05.2001.
PORTARIA No 438/23, de 15.06.2023, sob o Protocolo nº 966826
Onde se lê:
90 (noventa) dias de Licença Prêmio, no período de 02.08.2023 a 
30.10.2023, referentes aos triênios de 09.05.1998 a 08.05.2001 - 30 (trin-
ta) dias restantes e 09.05.2001 a 08.05.2004 - 60 (sessenta) dias.
Leia-se:
90 (noventa) dias de Licença Prêmio, no período de 02.08.2023 a 
30.10.2023, referentes aos triênios de 09.05.2001 a 08.05.2004 – 60 
(sessenta) dias, e 09.05.2004 a 08.05.2007 - 30 (trinta) dias.

Protocolo: 970961

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 472 DE 04.08.2023
Processo n°: 2023/886176
Servidora: IEGO ALEXSSANDER ROCHA ALEXANDRE
Cargo: Assessor
Matrícula: 5945722/2
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Vitória/ES
Período: 13 a 15/08/2023
Objetivo: Realizar cobertura jornalística do evento “Fórum Nacional de Se-
cretários e Dirigentes Estaduais de Cultura”, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 971025
PORTARIA Nº 467 DE 03.08.2023
Processo n°: 2023/864965
Servidor: ALEX RAMIRES SANTOS DA COSTA
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 5792177/2
Quantidade de Diárias: 4 e ½ (quatro e meia)
Destino: Maringá/PR
Período: 15 a 19/08/2023
Objetivo: Participar do curso “E-Social e SST para Órgãos Públicos”, na 
referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 971032
PORTARIA Nº 468 DE 03.08.2023
Processo n°: 2023/866348
Servidora: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Cargo: Secretária de Estado
Matrícula: 5075351/3
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Vitória/ES
Período: 13 a 15/08/2023
Objetivo: Participar do evento “Fórum Nacional de Secretários e Dirigentes 
Estaduais de Cultura”, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 971019
PORTARIA N.º 465 DE 03 DE AGOSTO DE 2023 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no DOE de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto 
n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004; e CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº 2023/858119, de 27/07/2023,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para o 
município de ABAETETUBA/PA, no período de 09 a 11 de agosto de 2023.

Servidor (a) Objetivo
ROSEMARY MAÇANEIRO, matricula n.° 5920233/3, CPF: 
535.249.345-87, ocupante do cargo de Diretor do Museu 

do Círio. Realizar trabalho de reatar a comunicação entre as 
Associações dos Artesões de construção de peças em Mirití, 

localizada no referido município.ANTONIO MARCELO VIEIRA SILVA, matricula n.° 
57191801/1, CPF: 623.599.082-00, ocupante do cargo de 

Técnico em Gestão Cultural.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 04 de agosto de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 971038


